Biirgerversammiung am 14.02.2024

Bebauungsplan Nr. 152 ,,Wohngebiet am Sophienhafen, Siidseite"
Protokoll der Frageh & Antworten:

Aus Datenschutzgriinden sind die Namen der Fragen stellenden Personen anonymisiert

Am 14.02.2024 fand in der HafenstralRe 30a eine Biirgerversammlung zum Bebauungsplan
Nr. 152 Wohngebiet am Sophienhafen, Stdseite" statt.

Zur Eréffnung hat Herr Rebenstorf, Beigeordnete Stadtentwicklung und Umwelt kurz das Bau-
leitplanverfahren erlautert:

Der Stadtrat der Stadt Halle (Saale) hat die Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 152 ,Wohn-
gebiet am Sophienhafen, Stdseite" bereits 2009 beschlossen. Nach einem Eigentimerwech-
sel 2017 wurde die Bearbeitung des Bebauungsplanes aufgenommen. Im |. Quartal 2023 er-
folgte die friihzeitige Beteiligung der Offentlichkeit in Form einer éffentlichen Auslegung des
Vorentwurfs. Aus der im Rahmen dieser Auslegung eingereichten Stellungnahmen der Birger
war ersichtlich, dass noch Diskussionsbedarf besteht. Aus diesem Grund wurde entschieden,
die Planung in einer Birgerversammlung vorzustellen.

Herr Rebenstorf hat darauf hingewiesen, dass bei der Erarbeitung der Bauleitplane eine zwei-
stufige Beteiligung der Offentlichkeit und der Behorden erfolgt. Dies sind die friihzeitige
Unterrichtung Uber die allgemeinen Ziele und Zwecke der Planung (die bereits erfolgt ist) so-
wie die férmliche Beteiligung durch éffentliche Auslegung des Planentwurfes, zu dem die Of-
fentlichkeit, die Behdrden und sonstige Trager 6ffentlicher Belange erneut Stellung nehmen
kénnen.

Die planungsrelevanten Einwande werden bei der Erstellung des Entwurfes bericksichtigt.

Nach der Vorstellung der Planung in Form einer Powerpoint-Préasentation durch den Investor
und die beauftragten Buros konnten durch die Teilnehmer Fragen gestellt werden, die hier als
Protokoll zusammengefasst sind:

° Fragesfellung Redner 1:

Kénnten Sie die Griinde benennen, warum Sie den Bebauungsplan- Nr. 152 so radikal ge-
genuber der vorherigen lockeren, moderaten Variante gewahlt haben?

Antwort:

Sie zielen bestimmt auf den Masterplan ab, da waren im hinteren Teil Einfamilienhduser
geplant. Einfamilienhduser sind an diesem Standort aufgrund der Hochwasserproblematik
nicht moglich.

o Fragestellung Redner 2:

Findet es ganz furchtbar was hier passiert, weil das alle Strukturen, die es hier gab, zer-
stort. Als sie ihr Einfamilienhaus gebaut haben, haben sie angefragt das Haus etwas héher
zu bauen. Von der Stadt kam eine Ablehnung mit der Begrindung der Frischluftschneise,
die fur das Klima der gesamten Stadt extrem wichtig ware, weil sie sozusagen fur die Be-
liftung der Innenstadt sorgt. Deshalb wurden alle Bebauungsplane niedrig gehalten und
es durfte keine héhere Bebauung geben. Was ist jetzt mit der Frischluftschneise und wa-
rum ist diese jetzt nicht mehr wichtig? ’

Antwort:
Antwort wird vertagt auf spéter nach dem Vortrag zum Klimaschutz-Thema.



Fragestellung Redner 3:

Wie sollen die Spaziergénger noch Blickbezlige zur Natur haben, was eindeutig im Bebau-
ungsplan Nr. 151 fur den Bebauungsplan Nr. 152 gefordert wird?

Antwort:

Das hier sind stédtebauliche Einzelhduser, also Solitére, die eine allseitige Fassade in alle
Richtungen ausbilden, das ist nicht vergleichbar mit der klassischen Blockrandbebauung,
die eine sehr geschlossene Struktur abbildet. Das hei3t, dass man zwischen den Héusern
trotzdem noch durchschauen kann. ‘

Es ist Bestandteil eines Bebauungsplan-Verfahrens, dass sich die Pldne weiterentwickeln
dlrfen und auch miissen. Das ist eine Diskussionsgrundlage, weswegen wir heute auch
hier sind. _

Fragestellung Redner 4:

Vergleicht Pléane von friher und heute.

AuRert Bedenken bzgl. des Hochwassers.

Wieso kann eine Frischluftschneise jetzt ersatzlos verbaut werden?

Wie kann eine Verdichtung noch geplant werden, trotz des Hochwassers?

Was ist mit dem Hochwasserschutz? Was hat sich nach der Einreichung der Bedenken der
Burger bzgl. des Hochwassers geandert?

Antwort:

Eine Kaltluftschneise wird behindert durch querstehende Bebauung. Die hier vorhandene
Kaltluftschneise ist im Prinzip die Hafenpromenade und die Gebé&ude sind so angeordnet,
dass die Luft links und rechts vorbeikann.

Geandert wurde, dass die Hauser ,auseinandergezogen“ wurden. Vorher gab es nur eine
Parkflache am Ende der ErschlieBungsstral3e, dann wurde aber entschieden, dass unter
alle Hauser Tiefgaragen kommen sollen. Das Retentionsvolumen kann dadurch iber 1.000
m? erhéht werden. Die Autos stehen dann nicht mehr im Freien, sondern ,verschwinden*
unter den Hausern. Die Hduser wurden ,auseinandergezogen®, die Stellplétze, die sich da-
zwischen befinden, wurden (berdacht und begriint, was ebenfalls wieder zum Speichern
von Wasser gut ist. AuBerdem sieht es schéner aus auf eine griine Fldche zu schauen als
auf einen Parkplatz.

In der urspriinglichen Planung war vorgesehen, dass die ErschlieBungsstral3e, die jetzt in
der Mitte liegt, parallel zu der Promenade verlief und eine 6 Metern Breite Fldche versie-
gelt. Aber auch das wurde schon friihzeitig gedndert.

Fragestellung Redner 5:

Wie hoch ist das letzte Haus an der Wasserkante? Wie weit ragt das aus der aktuellen Be-
bauung heraus?

Antwort:

Es gibt 4 Geschosse (3 Meter je Geschoss) + 1 Staffelgeschoss (3 Meter) + 2 Meter steht
die Garage raus = 17 Meter

Im Bebauungsplan ist das héher angegeben, da die Uberfahrten des Aufzugs oben noch
herausstehen. Das Staffelgeschoss ist etwas zurtickgesetzt und die technischen Eigen-
schaften miissen auch berticksichtigt werden, wenn eine PV-Anlage oder eine Solarther-
mie installiert werden soll. Wenn das mit einbezogen wird, ergibt sich eine gréRere Ge-
samthéhe.



Fragestellung Redner 6:

Wie funktioniert das mit dem Verkehr in der Hafenstrale?

Im Vortrag wurde gesagt, dass es eine Mobilitatsprifung gab. Im Jahr 2016/2017 wurde
die Hafenstralle erst neu ausgebaut. Dabei sind die Parkplatze zuriickgegangen und die
Fahrbahn ist deutlich schmaler geworden. Das Problem, dass wir aneinander vorbeifahren
mussen und immer einer sich irgendwie in eine Licke quetschen muss, gibt es erst seit ein
paar Jahren. :

In welcher Form konnte darauf Ricksicht genommen werden?

Antwort:

Die Baustelle am Knotenpunkt an der Mansfelder Stralle - ist alles andere als optimal. Das
ist allen bekannt. Damit werden wir in diesem Jahr noch leben miissen. Wenn dort fertig
gebaut ist, wird es auch eine Verkehrsregelung geben.

Ein neues Bauvorhaben induziert Verkehr.

Der Stellplatznachweis hat auf dem eigenen Grundstiick zu erfolgen. Das funktioniert so
bei Neubauten, kann aber riickwirkend bei Bestandsgeb&uden nicht gefordert werden. Im
Plangebiet findet das Parken in den Tiefgaragen statt. Aul3erdem wurde darauf geachtet,
dass es sich keine Stellplatze an der Hafenpromenade befinden, sondern das Parken sich
ausschlie3lich innerhalb des Quatrtiers erfolgt.

An dieser Stelle muss die ein oder andere Frage mitgenommen werden, da diese so nicht
mehr beantwortet werden kénnen und sich keine Lésung finden wird. Das Argument der
Blirger ist, dass die Hafenstral8e ab dem Punkt an dem die Autos aus dem neuen Quartier
auf die Hafenstral3e einbiegen (und wenn vorne der Normalzustand herrscht) nicht aus-
reicht. Die Verkehrsplaner sagen.aber eindeutig, dass die Hafenstralle leistungsfahig ist.
Hier geht es jetzt nicht darum eine abgeschlossene Planung besprochen zu haben oder
dass sich alle einig sind. Hier besteht der gré3te Diskussionsbedarf und es werden detail-
liertere Informationen bendtigt, zu der Aussage, dass die Hafenstral3e tatséchlich leis-
tungsfahig ist. Das soll von der Verkehrsplanung aufgearbeitet werden, sodass sauber er-
klart werden kann, wie sie auf die Zahlen kommen und wie das funktioniert.

Fragestellung Redner 7:

Um die Parkplatzsituation oder den Verkehr ein bisschen zu entspannen, kann man nicht
das Gelédnde des ehemaligen Mdbelhauses nutzen? Kénnte man nicht dieses Arial als
Parkplatz nutzen und dafir die Hafenstral3e dann quasi Autofrei machen? (rechte Seite
frei)

Antwort: _
Das kann mit dem Eigentiimer der Fldche besprochen werden.

Lésungsvorschlag zu dem Thema: Separate Birgerversammlung mit den Park-/Verkehrs-
flachen, Rest der Hafenstral3e ansetzen. Baustellen sollten dafiir abgeschlossen sein.

Die Flachen fiir Baustelleneinrichtung sollten dann zuriick bekommen werden zum Parken.
Man kénnte versuchen ,Fremd Parker” zu vermeiden, so dass Anwohnerparkplétze in der
Stra3e sind. Das wére das Angebot um alle Beteiligten zufrieden stellen zu kénnen.

Aussage/Mitteilung Redner 8:

Die Rednerin hat eine Bahncard und ist Fahrradfahrerin aber muss trotzdem manchmal mit
dem Auto fahren. Hier wird eine Losung benétigt, dass man jederzeit durch die StralRe fah-
ren kann. Da nitzen nicht die vorhandenen Parkplatze, dort muss man erstmal hinkom-
men, was oft ein Alptraum ist. Hier wurden nur die Parkplatze vorgestellt, was aber bent-
tigt wird ist eine Regelung, dass die Hafenstralie wie auch immer zweispurig befahren wer-
den kann.



Aussage/Mitteilung Redner 9:

Wenn man einmal an den Urzustand der Strafde zurlickdenkt und sich jeder einmal den
Gedanken macht, wie hat sich die Hafenstralle veréndert? Dieses Wohnquartier war mit
allem Méglichen bebaut, was auch keiner mehr so haben wollen wirde. Er wirde sein Ge-
lande als Parkplatz zur Verfligung stellen, wenn alle mit gutem Beispiel vorangehen und
das eigene Geld spenden, dann macht er das auch. Aber so weit ist das noch nicht. Das
muss auch uUberplant werden und es gibt den Aufstellungsbeschluss fur die Erstellung ei-
nes Bebauungsplanes. : ' '

Das Grundstick der HWG muss ,entseucht* werden. Dort sind drei grof3e Behalter mit
Venol. Diese Entsorgung muss passieren. Nur wird das niemand machen, wenn er erstens
sein Geld dafir hergeben muss, zweitens das Grundstick kaufen muss und drittens eine
Entwicklung von den Leuten vorgeschrieben wird, die sagen, dass sie hier wohnen und al-
les schon ist aber mehr Leute hier nicht brauchen.

-- Unterbrechung fir weitere Fragen --

Fragestellung Redner 10:

Hier ist mehrfach betont worden, dass der Boden abgetragen wurde, der stark kontermi-
niert war. Gibt es Untersuchungen dafiir? Gibt es dafiir Protokolle? Was war da drauf?
Welches Material ist nachtraglich nach dem Aushub Gberhaupt aufgebracht worden? Gibt
es hier eine Begleitung durch die zustdndige Bodenschutzbehérde? Und wer hat die bau-
vorbereitende MalRnahme genehmigt?

Antwort:

Das hat es alles gegeben und gibt es noch. Abgeschlossen wurde das Ganze im Juni
2022. Es gab eine umfassende Untersuchung und eine Dokumentation. Aus dieser Doku-
mentation hat Frau Dr. Ortlepp vom Bliro Buchholz & Partner, die auch den Schein als Bo-
densachverstéandigerin, also die Zertifizierung nach Bodenschutzverordnung §18 hat, die-
ses Projekt mit begleitet und in einzelnen Schritten abgenommen. Sie hat am Ende eine
Schlussdokumentation erstellt. Diese ist auch bei der Stadtverwaltung eingegangen. Alles
wurde also von Fachbiiros begleitet. Im Einzelnen kénnen die Belastungen, welche aufge-
fiihrt wurden nicht auswendig genannt werden, das muss man dann nachlesen.

Der Boden der aufgebracht wurde ist natirlich nicht belastet und wurde obendriiber noch
mit einer Schicht abgedeckt, damit der Wind nicht irgendwelche Staubteile in die Luft frei-
gibt.

Herr Helbig méchte das Bodengutachten sehen/lesen.

Fragestellung Redner 11:

2022 wurden hier Tausende m?® Erde ausgetauscht. Aufdas Haus ist der Staub von der
verseuchten Erde gerieselt. (Der Boden wére auch nicht beregnet worden und der Aushub
wurde einfach ohne Abdeckung auf die LKWs geladen, sodass riesige Staubwolken ent-
standen.) Warum wurden die Anwohner daruber nicht im Vorfeld informiert?

AntWort:

Herr Edinger entschuldigt sich, dass es im Vorfeld keine Information dariiber gab. Das war
so nicht in Ordnung aber man kann es jetzt nicht mehr &ndern.

Alles wurde ordnungsgemal entsorgt und es gab eine Bodenuntersuchung dazu. Die
MaBnahme wurde von fachkundigen Personen begleitet.

Das Gutachten konnte auf Anfrage danach eingesehen werden.



Fragestellung Redner 12:

Schaut man auch schon auf den B-Plan 153 und macht jetzt nicht nur leere Versprechen
mit dem Grundstlck von Lihrmann als Parkplatz?

Antwort:

Der B-Plan 153 wird absehbar nicht zur Satzungskraft kommen. Deshalb kann das nur in
der Theorie mit bedacht werden, die Rechtsverbindlichkeit kann zum jetzigen Zeitpunkt
nicht hergestellt werden. Die Lésung dafiir gibt es jetzt noch nicht.

Fragestellung Redner 13:

Was hat die Firma geplant? Werden das Eigentumswohnungen? Werden das Mietswoh-
nungen? Ist das ein Mischkonzept? Werden es Sozialwohnungen?

Es wurde erwéhnt, dass eine Briicke gebaut wird zur Wirfelwiese und eine zweite Briicke,
wann ist da Baubeginn und Bauende? '

Antwort:

Zu den Briicken: Die Planung ging sehr lange. Die Finanzierung ist mittlerweile sicher und
Férdermittel werden zur Verfiigung gestellt. Es gibt allerdings noch ein paar Planungs-
schritte zu machen. Unter Vorbehalt wird der Bau in den Jahren 2026/2027 vollzogen. Hin-
weis: Die eine Briicke geht nicht zur Wiirfelwiese, sondern wird auf Héhe des Freibades
ungeféhr in die Franz-Schubert-Stral3e riibergehen.

Bei den Wohnungen bleibt F.K. Horn bei ihrem Konzept. Es besteht die Méglichkeit ein Ob-
jekt an einen Anleger zu verkaufen, der dann vermietet. AulBerdem gibt es das Konzept,
welches immer Hausweise gemacht wird, fir Eigentumswohnungen. Sozialwohnungen
gibt es nicht. Es werden nur komplette Anlegerobjekte oder Eigentumswohnungen ange-
boten. An der Hiille und dem Energiekonzept sind alle Hduser von aul3en gleich.

Fragestellung Redner 14:

Inwiefern ware die Wirtschaftlichkeit zu prufen bzw. noch gegeben, wenn man sagt, man
nimmt Geschosse runter, also baut nicht so hoch?

Antwort:

Es gibt 9 Objekte, das wéren 9 Etagen weniger und das vordere Haus féllt dann weg. Es
verteuert am Ende den Rest der gebaut wird. Wenn man alles zusammen sieht, Energie-
konzept und Begriinung wurden sich weiter dartiber noch keine Gedanken gemacht. Das
alte Speichergebdude wird der héchste Punkt im Gebiet bleiben.

Fragestellung Redner 15:

Frage zum Nutzungskonzept des Sophienhafens. Als Besucher des Sophienhafens hat er
sich vorgestellt, dass etwas mehr los ist. Wie man das z.B. vom Pier 1 in Leipzig kennt o-
der wie am Pfalzer Ufer. Also dass man evtl. ein Eis essen oder einfach flanieren kann,
das fehlt in seinen Augen in einem Gebiet welches das eigentlich bieten kénnte.

Antwort:

Es sind Unterklinfte fiir Wasserwanderer geplant, also fiir den Saale-Tourismus. Gastrono-
mie ist mitgeplant, kann man auf dem Plan auch sehen. Es wurde auch eine schwim-
mende Terrasse angedacht. Zum einen flir die Belebung des Tourismus, zum anderen fiir
die Nahversorgung und fiir die Gastronomie. '

Es wurde im Wohngebiet ein Stiick weit reduziert, da es ja mit den Anwohnern vertréaglich
bleiben soll.



Fragestellung Redner 16:

Wie wird sichergestellt, dass vom Gestaltungsplan nicht wieder alle Dinge ,hinten runterfal-
len“, also, dass die dargestellte, geplante Begriinung auch tatsachlich so umgesetzt wird?
Werden bestehende Baume gefalit?

Antwort:

Die geplanten Bdume sind verpflichtend, das muss so umgesetzt werden. Zum Bebau-
ungsplan gehdrt der Griinordnungsplan. In diesem Fall ist mehr oder weniger festgelegt,
dass es einen freiflachigen Gestaltungsplan gibt. / Der B-Plan muss die Regelung enthal-
ten, verweist aber auf den Griinordnungsplan / auf den Freiflachengestaltungsplan und
trifft die Festsetzung im Bebauungsplan. Der B-Plan ist rechtlich verbindlich.

Fragestellung Redner 17:
Ist eine Wandbegriinung fur die Gebdude vorgesehen?

Antwort:
Es gibt hier bei der Planung keine Fassadenbegriinung.

Vier Stellplatze sind zum Carsharing vorgesehen.

Sind das die einzigen hier im Wohngebiet?

Wird es auch Ladeséulen fur E-Autos geben?

Die Lastenradstellplatze sind auf den Bildern uniiberdacht. Das ist schwer vorstellbar, da
diese Ladeinfrastruktur brauchen und geschitzter stehen missten. Gibt es dazu mehr In-
fos?

Antwort:

Es sind nur 4 Stellplatze ftir Carsharing geplant. Ein Carsharing-Anbieter, mit dem Gespré-
che dartiber gefiihrt wurden, hélt 4 Stellplatze in diesem Gebiet fiir ausreichend.

. Die Bilder die gezeigt wurden waren nur symbolisch, dass dort Stellplétze hinkommen.

Sehr wahrscheinlich werden diese fiir die Lastenrdder iberdacht.

Wallboxen/Anschliisse fiir E-Energie werden in dem ganzen Gebiet gelegt. Es wére sogar
maglich, dass man den Strom, z.B. beim BHKW, der in der Spitzenlast abféllt, fiir genau
diese Sachen nutzen kann. Und dann hétte man auch einen giinstigen Strom, den man
nicht aus dem Netz nehmen muss, weil das alles aus diesem Kreislauf der Bewirtschaf-
tung kommt.

Fragestellung Redner 18:

Gibt es ein Lichtkonzept? Also, dass das Licht nur nach unten strahlt und nicht sonst wie
weit irgendwohin?

Antwort:

Das ist heutzutage automatisch mit LED-Lampen gegeben. Es wird nur Beleuchtet was
zwingend notwendig ist.

Fragestellung Redner 19:

Was geschieht mit der Villa, die auf diesem Geladnde steht? Ich sehe hier die ist weg, das
heifl3t die wird abgerissen, ist das richtig?

Antwort:
Ja



Was sagt da der Denkmalschutz, steht die unter Denkmalschutz?

Antwort:
Nein, die Villa steht nicht unter Denkmalschutz.

Ist farblich eine Verdnderung vorgesehen oder machbar, dass nicht alles grau ist?

Antwort:

Uber die Farben muss noch gesprochen werden, aber es soll berticksichtigt werden, dass
die Farben grau und weil3 vermieden werden.

Aussage/Mitteilung Redner 20:

Es wurde viel Uber den Verkehr gesprochen. Es ware ein Wunder, dass noch kein tédlicher
Unfall passiert ist. Es ist lebensgefahrlich, dort mit dem Fahrrad zu fahren oder zu FuR ent-
lang zu gehen.

4,

René Rebenstorf
Beigeordneter



